
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
80122Napoli

C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di3 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:DIREZIONE GENERALE

OGGETTO:  Approvazione e adozione “Procedura per la sicurezza per gli esercenti le 
professionisanitarie e socio-sanitarie”

PREMESSO che:
 con la Raccomandazione n. 8 del 2007, il Ministero della Salute e delle Politiche Sociali ha 

previsto una serie di indirizzi, nell'ambito dei programmi nazionali correlati alla gestione del 
rischio, per prevenire i comportamenti aggressivi e la violenza ai danni degli operatori sanitari;

 il clima e il benessere organizzativo e la prevenzione della violenza rappresentano, da sempre, 
uno dei punti cardine su cui si sviluppano le linee strategiche e la politica aziendale dell’Azienda 
Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta specializzazione “Santobono-Pausilipon”;

 il fenomeno degli eventi aggressivi nei confronti degli operatori sanitari assume sempre 
maggiore rilevanza ed è obbligo e interesse primario dell’Azienda quello di garantire ai propri 
dipendenti la massima sicurezza nel luogo di lavoro, attraverso una serie di strumenti sia di 
natura preventiva che repressiva necessari a contrastare eventuali reati commessi a danno dei su 
citati soggetti;

ATTESO che:
 l’art.23 c.3 della versione ultima dell’Atto aziendale sancisce che “l’Azienda è impegnata anche 

a garantire la prevenzione degli atti di violenza contro gli operatori sanitari mediante 
un’organizzazione che identifichi i fattori di rischio per la sicurezza del personale e utilizzi le 
strategie più opportune”. 

RILEVATO come la figura dell’esercente le professioni sanitarie e socio-sanitarie, rispetto a lavoratori 
di altri comparti lavorativi, sia esposta in misura maggiore ai rischi di subire infortuni sul lavoro a causa 
di violenze e aggressioni e che la sicurezza del personale sanitario è diventata negli ultimi anni una 
tematica rilevante;

PRESO ATTO che è in corso di definizione una "procedura" ad hoc dedicata alla gestione degli atti di 
violenza a danno degli operatori sanitari che confluirà nel Manuale delle procedure del Documento di 
Valutazione dei Rischi Aziendali  (DVR);

RICHIAMATI:
 la Legge 14 Agosto 2020 n.113 “Disposizioni in materia di sicurezza per gli esercenti le 

professioni sanitarie e socio-sanitarie nell'esercizio delle loro funzioni”, entrata in vigore il 
24/9/2020, che introduce un sistema che consente l’ampliamento delle misure di prevenzione e 
di protezione a tutela dei lavoratori esercenti professioni sanitarie e socio-sanitarie”; 

 il D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123 in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e successive modifiche, ed 



Pag.2di3 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

integrazioni e in particolare gli articoli 17 e 28 che richiamano l'obbligo da parte del datore di 
lavoro alla valutazione di tutti i rischi dell’attività lavorativa, con la conseguente elaborazione 
del documento di valutazione dei rischi, che deve tenere conto, nello specifico, anche dei rischi 
connessi allo stress da lavoro correlato;

 l’art. 6 “Modifiche al codice penale in materia di procedibilità” della L. 113/2020, che 
interviene sui delitti di percosse e lesioni personali lievissime prevedendo che, in caso di 
ricorrenza della circostanza di cui al n. 11-octies dell’art. 61 del codice, il regime di procedibilità 
a querela diventa d’ufficio;

RITENUTO, pertanto,  opportuno procedere all’implementazione di una procedura per una più corretta 
gestione degli eventi, con l’obiettivo di ridurre quanto più possibile il fenomeno delle aggressioni a 
danno degli esercenti le professioni sanitarie e tenuto conto anche di quanto disciplinato dalla L. 
113/2020 e sopra ricordato;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma
   

Il Direttore Amministrativo
Dr.ssa Daniela Mignone

(f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dr.ssa Maria Vittoria Montemurro

(f.to digitalmente)

IL DIRETTORE GENERALE
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. n. 4 del 22.01.2024

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

DELIBERA
1. di approvare e, per l’effetto, di adottare, la “Procedura per la sicurezza per gli esercenti le 

professioni sanitarie e socio-sanitarie”, quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. di riservarsi di costituire, con successivo provvedimento, il Gruppo di lavoro preposto alla 
gestione degli atti di violenza a danno degli esercenti le professioni sanitarie e sociosanitarie, 
previsto nella suddetta procedura;

3. di dare massima divulgazione al personale della procedura di cui al punto 1 e di procedere alla 



Pag.3di3 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

sua pubblicazione sul sito internet istituzionale dell’AORN Santobono Pausilipon, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 

4. di trasmettere copia del presente provvedimento al Comitato Unico Garanzia, all’ OIV, alle 
Direzioni Mediche di presidio, alla U.O.C. Relazioni Sindacali-Istituzionali e Servizio Ispettivo 
Centrale, alla U.O.C. Sicurezza, Accreditamento e Qualità, alla U.O.S.I.D. Formazione e 
Comunicazione nonché, ai sensi di legge, al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Rodolfo Conenna

(f.to digitalmente)


	NumeroDataRep: n. 785 del 11 dicembre 2024
		2024-12-11T09:34:05+0100
	Daniela Mignone


		2024-12-11T10:03:09+0100
	Maria Vittoria Montemurro


		2024-12-11T11:36:22+0100
	Rodolfo Conenna


		2024-12-11T13:53:29+0100
	Claudia Russo




